XXVII. Satis hæc adversus intentionem læsæ divinitatis, quo non videamur lædere eam, quam ostendimus non esse. Igitur provocati ad sacrificandum obstruimus gradum pro fide conscientiae nostræ, qua certi sumus, ad quos ista preveniant officia, sub imaginum prostitutione, et humanorum nominum consecratione. Sed quidam dementiam existimant,

D'ailleurs ceux dont les royaumes ont été engloutis dans l'Empire Romain , quand ils les ont perdus , n'avaient-ils pas du respect pour leur religion ?

XXVI. Examinez donc si ce n'est pas celui à qui appartient l'univers que vous gouvernez et les hommes qui le gouvernent , qui dispense les royaumes ; si ce n'est pas celui qui a été avant tous les temps , et de la masse des temps a formé le siècle , qui a fixé dans le siècle , pour chaque époque , les changemens de domination ; si ce n'est pas celui , sous lequel le genre humain fut autrefois sans villes , qui les élève et les abaisse.

Pourquoi vous aveugler ? Le berceau champêtre de Rome est plus ancien que plusieurs de vos Dieux. Elle a régné avant qu'elle eût élevé le vaste circuit du Capitole. Les Babyloniens ont régné avant vos Pontifes ; les Mèdes avant vos Quindécemvirs ; les Egyptiens avant vos Saliens ; les Assyriens avant vos Luperques , et les Amazones avant vos pudiques Vestales.<sup>112</sup> Enfin , si les Dieux Romains donnent les royaumes , la Judée , contemptrice de ces communes Divinités , n'aurait jamais régné , elle dont vous-mêmes , ô Romains , avez honoré quelquefois le Dieu par des victimes , le Temple par des dons , la nation par des alliances , et que vous n'auriez jamais dominée , si elle n'avait renié dernièrement le Christ<sup>113</sup>.

XXVII. En voilà assez pour nous purger de l'accusation de lèse-divinité , puisque nous ne pouvons léser ce que nous prouvons ne pas exister. C'est pourquoi , quand on nous engage à sacrifier , nous retenons nos pas , pour satisfaire au témoignage de notre conscience , qui nous assure que ceux à qui ces hommages parviennent , ne sont que des images prostituées et des noms humains divinisés. Mais quelques-uns nous taxent de démente , parce que , pouvant sacrifier sur

quod cum possimus et sacrificare in præsentî, et illæsi abire, manente apud animum proposito, obstinationem saluti præferamus. Datis scilicet consilium quo vobis abutamur!

Sed agnoscimus unde talia suggerantur, quis totum hoc agitet, et quomodo nunc astutia suadendi, nunc duritia sæviendi, ad constantiam nostram dejiciendam operetur. Ille scilicet Spiritus dæmoniacæ et angelicæ paraturæ, qui noster ob divortium æmulus, et ob Dei gratiam invidus, de mentibus vestris adversus nos præliatur, occulta inspiratione modulatis et subornatis ad omnem, quam in primordio exorsimus, et judicandi perversitatem et sæviendi iniquitatem.

Nam licet subjecta sit nobis tota vis dæmonum et ejusmodi spiritus, ut nequam tamen servi, metui nonnunquam contumaciam miscent, et lædere gestiunt, quos alias verentur. Odium enim etiam timor spirat. Præterquam<sup>105</sup> et desperata conditio eorum ex prædamnatione, solatium reputat fruendæ interim malignitatis, de poenæ mora. Et tamen apprehensi subiguntur, et conditioni suæ succidunt, et quos de longinquo oppugnant, de proximo obsecrant. Itaque cum vice rebellantium ergastulorum, sive carcerum, vel metallorum, vel hoc genus poenalis servitutis erumpunt adversum nos, in quorum potestate sunt, certi et<sup>106</sup> impares se esse, et hoc magis perditos; ingratis resistimus ut æquales,

le moment , et nous retirer sans danger , ne nous désistant pas intérieurement de notre religion , nous préférons notre obstination à la vie. Vous nous fournissez donc un expédient pour vous abuser !

Mais nous savons qui vous le suggère , qui meut tous ces ressorts , et comment il vise , tantôt par l'artifice de la persuasion , tantôt par la barbarie des tourmens , à renverser notre constance. C'est cet Esprit , mélange de la substance des Démons et des Anges , qui , devenu notre rival par son divorce avec l'Eternel , est jaloux de l'amour que Dieu nous témoigne. Il nous attaque du fond de vos âmes , en les gouvernant et les subornant par ses inspirations secrètes , pour les porter à nous juger avec injustice , et à nous punir avec barbarie , comme nous l'avons dit au commencement de ce discours.

Car quoique toute la violence des Démons et des Esprits qui leur ressemblent, nous soit soumise , néanmoins comme de méchans serviteurs , ils mêlent quelquefois l'audace à la crainte , et cherchent à nuire à ceux qu'habituellement ils révèrent. En effet , la crainte enfante la haine. D'ailleurs leur sort étant désespéré à cause de leur condamnation anticipée , ils regardent comme une consolation de jouir de leur malignité , en attendant leur supplice. Mais bientôt nous les enchaînons , nous les subjuguons , nous les terrassons en leur faisant avouer leur destinée. De loin ils nous attaquent , de près ils nous supplient. Quelquefois , semblables à des esclaves échappés de leur prison , des cachots publics , des mines , ou de tout autre lieu de détention , ils fondent sur nous , quoiqu'ils sachent qu'ils nous sont soumis , qu'ils nous sont inférieurs et que leur perte n'en devient que plus

et repugnamus perseverantes in eo quod oppugnant, et illos nunquam magis detriumphamus, quam cum pro fidei obstinatione damnamur.

**XXVIII.** Quoniam autem facile iniquum videretur liberos homines invites urgeri ad sacrificandum, nam et alias divinæ rei faciundæ libens animus indicitur, certe ineptum existimaretur, si quis ab alio cogeretur ad honorem Deorum, quos ultro sui causa placare deberet, ne præ manu esset jure libertatis dicere: Nolo mihi Jovem propitium. Tu quis es? Me conveniat Janus iratus ex qua velit fronte. Quid tibi mecum est? Formati estis ab iisdem utique spiritibus, ut nos pro salute Imperatoris sacrificare cogatis. Et imposita est tam vobis necessitas cogendi, quam nobis obligatio periclitandi.

Ventum est igitur ad secundum titulum læsæ augustioris majestatis. Siquidem majore formidine, et callidior timiditate Cæsarem observatis, quam ipsum de Olympo Jovem. Et merito, si sciatis. Quis enim ex viventibus non cuilibet mortuo potior <sup>107</sup>? Sed nec hoc vos ratione facitis potius quam respectu præsentaneæ potestatis. Adeo et in isto irreligiosi erga Deos vestros deprehendimini, cum plus timoris humano dominio dicatis. Citius denique apud vos per omnes Deos, quam per unum Genium Cæsaris pejeratur.

assurée; nous voulons bien leur résister comme s'ils étaient nos égaux , et nous les repoussons en persistant dans ce qu'ils attaquent, et nous ne triomphons jamais mieux de leurs efforts que lorsqu'on nous condamne pour notre obstination dans la Foi<sup>114</sup>.

XXVIII. Mais de même qu'il paraîtrait injuste de forcer malgré eux des hommes libres à sacrifier, car, indépendamment du reste, une volonté libre est exigée dans le service de la Divinité; sûrement on regarderait comme ridicule d'obliger quelqu'un à honorer les Dieux que de lui-même il devrait apaiser pour son intérêt, de manière qu'il n'eût pas le pouvoir de dire : je ne veux point que Jupiter me soit propice. De quoi vous mêlez-vous? Que Janus irrité me regarde de l'œil qu'il voudra. Qu'y a-t-il entre vous et moi? Au reste ce sont les Démons qui vous engagent à nous forcer de sacrifier pour la conservation des Empereurs. Vous vous croyez obligés de nous y contraindre, et nous de refuser aux risques de la vie.

C'est là le second crime de lèse-majesté, dont vous nous accusez, et le plus grave; car vous honorez l'Empereur avec plus de crainte et une réserve plus artificieuse que Jupiter lui-même dans l'Olympe. Vous n'auriez pas tort, si vous connaissiez bien ce Dieu; quel être vivant en effet n'est pas préférable à un mort? Mais vous le faites moins par raison, que par la crainte d'une puissance qui frappe vos regards. Et on vous voit encore en cela irréligieux, que vous témoignez plus de respect aux Rois de la terre qu'à vos Dieux. Vous jurez plus facilement par tous vos Dieux, que par le seul Génie de César<sup>115</sup>.

XXIX. Constet igitur prius, si isti quibus sacrificatur, salutem Imperatoribus vel cui-libet homini impertiri possunt; et ita nos crimini majestatis<sup>108</sup> addicite. Si Angeli aut Dæmones, substantia pessimi Spiritus, beneficium aliquod operantur; si perditum conservant; si damnati liberant; si denique, quod in conscientia vestra est, mortui vivos tuentur, jam utique suas primo statuas et imagines et ædes tuerentur, quæ, ut opinor, Cæsarum milites excubiis suis salva præstant. Puto autem hæ ipsæ materiæ de metallis Cæsarum veniunt, et tota templa de nutu Cæsarum constant. Multi denique Dii habuerunt Cæsarem iratum. Facit ad causam si et propitium, cum illis aliquid liberalitatis aut privilegii confert. Ita qui sunt in Cæsarum potestate, cujus et toti sunt, quomodo habebunt salutem Cæsarum in potestate, ut eam præstare posse videantur, quam facilius ipsi a Cæsare consequantur?

Ideo ergo committimus in majestatem Imperatorum, quia illos non subicimus rebus suis. Quia non ludimus de officio salutis ipsorum, qui eam non putamus in manibus esse plumbeis. Sed vos religiosi, qui eam quæritis ubi non est, petitis a quibus dari non potest, præterito eo, in cujus est potestate. Insuper eos debellatis, qui eam sciunt petere, qui etiam possint impetrare, dum sciunt petere.

XXX. Nos enim pro salute Imperatorum

**XXIX.** Mais prouvez-nous premièrement , que ceux auxquels vous sacrifiez conservent les Empereurs ou tout autre homme , et puis vous nous inculpez. Si les Anges , si les Démons , Esprits d'une si maligne substance , opèrent quelque bien ; perdus , s'ils conservent ; condamnés , s'ils délivrent ; si étant morts , en un mot , ce que vous savez bien intérieurement , ils peuvent protéger les vivans , sans doute ils commenceraient par protéger leurs statues , leurs images , leurs temples , lesquels , il me semble , sont conservés par les veilles des soldats de nos Césars. Je crois aussi que la matière elle-même de leurs statues vient des mines des Césars ; et leurs temples entiers n'existent que par le bon plaisir de César. Plusieurs Dieux enfin ont éprouvé sa colère. Il ne favorise pas moins notre cause quand il leur est propice et leur accorde quelque don ou quelque privilège. Ainsi ceux qui sont au pouvoir de César , dont tout le monde relève , comment auront-ils le salut de César en leur pouvoir , de manière qu'ils puissent lui donner ce qu'ils peuvent plus facilement obtenir de lui ?

C'est donc pour cela que nous sommes coupables envers la majesté des Empereurs , que nous ne les soumettons pas à ce qui leur est soumis , que nous ne raillons pas , quand il s'agit de leur conservation , persuadés qu'elle ne dépend pas d'une main de plomb<sup>116</sup>. Mais vous êtes religieux , vous , qui la cherchez où elle n'est pas , la demandez à qui ne peut l'accorder , oubliant celui qui l'a en son pouvoir. Bien plus , vous attaquez ceux qui savent la demander , et qui peuvent l'obtenir , sachant la demander.

**XXX.** Car nous invoquons pour le salut des Em-

Deum invocamus æternum , Deum verum , Deum vivum , quem et ipsi Imperatores propitium sibi præter ceteros malunt. Sciunt quis illis dederit imperium. Sciunt qua homines , quis et animam. Sentiunt eum esse Deum solum , in cuius solius potestate sunt , a quo sunt secundi , post quem primi , ante omnes et super omnes Deos. Quidni ; cum super omnes homines , qui utique vivunt , et mortuis antistant ? Recogitant quousque vires imperii sui valeant ; et ita Deum intelligunt , adversus quem valere non possunt , per eum valere se cognoscunt. Cœlum denique debellet Imperator , Cœlum captivum triumpho suo invehat , Cœlo mittat excubias , Cœlo vectigalia imponat : non potest. Ideo magnus est , quia Cœlo minor est. Illius enim est ipse , cuius et Cœlum est , et omnis creatura. Inde est Imperator , unde et homo ante quam Imperator. Inde potestas illi , unde et spiritus.

Illuc suspicientes Christiani manibus expansis , quia innocuis , capite nudo , quia non erubescimus , denique sine monitore , quia de pectore oramus , precantes sumus semper<sup>109</sup> pro omnibus Imperatoribus , vitam illis prolixam , imperium securum , domum tutam , exercitus fortes , Senatum fidelem , populum probum , orbem quietum , et quæcunque hominis et Cæsaris vota sunt.

Hæc ab alio orare non possum , quam a quo

pereurs, le Dieu éternel, le Dieu vrai, le Dieu vivant, que les Empereurs eux-mêmes aiment mieux se rendre propice que les autres Dieux. Ils savent qui leur a donné l'empire, et comme hommes, qui leur a donné leur âme. Ils sentent que ce Dieu est unique, duquel seul ils relèvent, auprès duquel ils sont les seconds, après lequel ils sont les premiers, avant tous les Dieux et au-dessus. Pourquoi non ; puisqu'ils sont au-dessus de tous les hommes qui vivent, et par là même au-dessus des morts ? Ils examinent jusqu'où s'étendent les forces de leur empire, et reconnaissent alors Dieu, contre lequel ils ne peuvent rien et par lequel seul ils peuvent. Que l'Empereur attaque le Ciel, qu'il le traîne captif à son char de triomphe, qu'il y place des troupes, qu'il lui impose des tributs : il ne le peut, et il est grand par cela qu'il se reconnaît moins que le Ciel<sup>117</sup>. Car il appartient à celui à qui appartient le Ciel et toute créature. L'Empereur vient d'où l'homme était venu avant d'être Empereur. Sa puissance vient d'où est venue son âme.

C'est là que nous, Chrétiens, nous dirigeons nos regards. Elevant nos mains, parce qu'elles sont innocentes, la tête nue, parce que nous ne rougissons pas, sans moniteur, parce que nous prions du cœur<sup>118</sup>, nous demandons pour tous les Empereurs, une vie longue, un empire paisible, une paix inaltérable, des armées valeureuses<sup>119</sup>, un Sénat fidèle, des sujets soumis, un repos universel, et tout ce que l'homme et l'Empereur désirent.

Je ne peux demander cela à un autre qu'à celui de

scio me consecuturum , quoniam et ipse est qui solus præstat , et ego sum cui impetrare debetur ; famulus ejus , qui eum solus observo , qui propter disciplinam ejus occidor , qui ei offero opimam et majorem hostiam , quam ipse mandavit , orationem de carne pudica , de anima innocenti , de Spiritu Sancto profectam ; non grana turis unius assis , non Arabicæ arboris lacrymas , nec duas meri guttas , nec sanguinem reprobis bovis mori optantis , et post omnia inquinamenta , etiam conscientiam spurcam ; ut mirer , cum hostiæ probantur penes vos a vitiosissimis sacerdotibus , cur præcordia potius victimarum , quam ipsorum sacrificantium examinantur.

Sic ita nos ad Deum expansos ungu læ fodiunt , cruces suspendant , ignes lambant , gladii guttura detruncant , bestiæ insiliant : paratus est ad omne supplicium ipse habitus orantis Christiani. Hoc agite , boni Præsides ; extorque-  
 te animam Deo supplicantem pro Imperatore. Hic enim crimen , ubi veritas et Dci devotio est.

XXXI. Adulati nunc sumus Imperatori , et mentiti vota quæ diximus , ad evadendam scilicet vim. Plane proficit ista fallacia ! Admittitis nos enim probare quodcunque defendimus. Qui ergo putaveris nihil nos de salute Cæsarum curare , inspice Dci voces , litteras nostras , quas neque ipsi supprimimus , et plerique casus

qui je sais que je l'obtiendrai, parce que c'est lui qui seul le donne; et c'est à moi qu'il doit l'accorder, moi son serviteur, qui n'adore que lui, qui me fais égorger pour lui, qui lui offre la meilleure et la plus grande des hosties, celle qu'il demande lui-même, la prière d'un corps pur, d'une âme innocente, dictée par le Saint-Esprit, et non un as de grains d'encens, non quelques larmes de l'Arbre d'Arabie, ni deux gouttes de vin, ni le sang d'un bœuf de rebut, qui désire la mort, et encore après toutes ces immondices, une conscience souillée, tellement que je m'étonne, quand vos victimes sont considérées par vos prêtres impurs, qu'on examine plutôt les entrailles des victimes que celles des sacrificateurs<sup>120</sup>.

Quand donc nos mains, selon notre usage, seront élevées vers le Seigneur, que vos ongles de fer nous déchirent, que vos croix nous suspendent, que vos flammes nous assaillent, que vos glaives nous décollent, que les bêtes nous assiègent : l'attitude du Chrétien en prière le dispose à tous les supplices. Courage, bons Magistrats; arrachez une âme qui supplie Dieu pour l'Empereur. Là est le crime, où est la vérité et le service de Dieu.

**XXXI.** Direz - vous maintenant que nous flattons l'Empereur et que nous mentons en parlant des vœux que nous faisons pour lui, afin d'échapper à la persécution? Vraiment cette ruse nous sert à merveille! car vous nous laissez bien prouver ce qui nous justifie. Puisque vous croyez que nous ne nous mettons nullement en peine de la conservation des Césars, regardez les oracles divins, nos Ecritures, que nous ne cachons

ad extraneos transferunt. Scito<sup>110</sup> ex illis præceptum esse nobis, ad redundantiam benignitatis, etiam pro *inimicis* Deum orare, et *persecutoribus nostris* bona precari (a). Qui magis inimici et persecutores Christianorum, quam de quorum majestate convenimur in crimen? Sed etiam nominatim atque manifeste: *Orate*, inquit, *pro regibus, et pro principibus, et potestatibus, ut omnia tranquilla sint vobis* (b). Cum enim concutitur Imperium, concussis etiam ceteris membris ejus, utique et nos, licet extranei a turbis æstimemur<sup>111</sup>, in aliquo loco casus invenimur.

XXXII. Est et alia major necessitas nobis orandi pro Imperatoribus, etiam pro omni statu Imperii, rebusque Romanis, qui vim maximam universo orbi imminentem, ipsamque clausulam seculi acerbitates horrendas comminantem, Romani Imperii commeatu scimus retardari. Itaque nolumus experiri; et dum precamur differri, Romanæ diuturnitati favemus.

Sed et juramus, sicut non per Genios Cæsarum, ita per salutem eorum, quæ est augustior omnibus Geniis. Nescitis Genios Dæmonas dici, et inde diminutiva voce Dæmonia? Nos judicium Dei suspicimus in Imperatoribus, qui gentibus illos præfecit. Id in eis scimus esse, quod Deus voluit, ideoque et salvum volumus

---

(a) Math. 5. 44. — (b) I. Timoth. 2. 1.

pas , et que des accidens multipliés font passer en des mains étrangères. Sachez que par elles il nous est commandé, dans une surabondance de charité, de *prier* Dieu, même pour nos *ennemis*, et de demander des biens pour nos persécuteurs (a). Et quels sont les plus grands ennemis et persécuteurs des Chrétiens, si ce n'est ceux dont la majesté violée est le fondement des inculpations qu'on dirige contre nous ? Le commandement qui nous est fait est clair et précis : *priez*, nous dit-on, *pour les rois, pour les princes et les puissances, afin que tout soit en paix parmi vous* (b). Quand, en effet, l'empire est ébranlé, ses membres sont ébranlés avec lui, et nous aussi, quoique le peuple nous regarde comme des étrangers, nous nous ressentons de ses malheurs.

XXXII. Nous avons d'ailleurs un motif plus puissant de prier pour les Empereurs, pour toutes les provinces de l'Empire, et la prospérité de Rome : c'est que nous savons qu'une grande catastrophe qui menace l'univers, et qui doit terminer le siècle, et amener avec elle des malheurs horribles, ne sera retardée que par la durée de l'Empire Romain. Comme nous ne voulons pas y être enveloppés, en priant qu'elle soit différée, nous favorisons la durée de Rome <sup>121</sup>.

Nous ne jurons point par les Génies des Césars, mais par leur salut, qui est bien plus précieux que tous les Génies. Ne savez-vous pas qu'on appelle les Génies Démons, et par un diminutif *Dæmonia* ? Nous révérons dans les Empereurs le jugement de Dieu, qui les a préposés aux nations. Nous savons qu'ils ont le pouvoir que Dieu a voulu leur donner. Voilà pourquoi nous voulons la conservation de ce que Dieu a établi ; et nous ne trouvons pas de serment

---

(a) Math. 5. 44. — (b) I. Timoth. 2. 1.

esse quod Deus voluit, et pro magno id juramento habemus. Ceterum dæmonas, id est, Genios, adjurare consuevimus ut illos de hominibus exigamus, non dejerare ut illis honorem Divinitatis conferamus.

XXXIII. Sed quid ego amplius de religione atque pietate Christiana in Imperatorem, quem necesse est suspiciamus, ut cum quem Dominus noster elegit? et merito dixerim: noster est magis Cæsar, ut <sup>112</sup> a nostro Deo constitutus. Itaque et in eo plus ego illi operor in salutem, quod non solum ab eo postulo eam qui potest præstare, aut quod talis postulo, qui merear impetrare; sed etiam quod temperans majestatem Cæsaribus infra Deum, magis illum commendo Deo, cui soli subjicio. Subjicio autem cui non adæquo. Non enim deum Imperatorem dico, vel quia mentiri nescio, vel quia illum deridere non audeo, vel quia nec ipse se Deum volet dici, si homo sit <sup>113</sup>. Interest homini Deo cedere. Satis habet appellari Imperator. Grande et hoc nomen est, quod a Deo traditur. Negat illum Imperatorem, qui Deum dicit. Nisi homo sit, non est Imperator.

Hominem se esse etiam triumphans in illo sublimissimo curru admonetur. Suggestur enim ei a tergo: *Respice post te; hominem te memento*. Et utique hoc magis gaudet tanta se gloria coruscare, ut illi admonitio conditionis

préférable à celui qui est fondé sur cette conservation. Au reste, les Démons, c'est-à-dire, les Génies, nous avons coutume de les conjurer pour les chasser des corps, et non de jurer par eux, pour leur communiquer un honneur qui n'est dû qu'à Dieu.

**XXXIII.** Mais pourquoi parler plus long-temps du respect et de l'amour des Chrétiens pour l'Empereur, puisque nous devons l'envisager comme celui que notre Seigneur a élu? J'ai raison de dire qu'il est plus à nous qu'à vous-mêmes, notre Dieu l'ayant établi; et je travaille bien plus utilement à son salut, non-seulement parce que je le demande à celui qui peut l'accorder, ou que je le demande dans des dispositions qui méritent qu'on m'exauce, mais encore qu'en inclinant la majesté des Césars devant celle de Dieu, je le rends plus cher à Dieu, auquel seul je le soumetts; et je le lui soumetts en ne pas le lui égalant. Car, je ne nommerai pas dieu l'Empereur, soit parce que je ne sais pas mentir, soit parce que je n'ai pas le front de me moquer de lui, soit parce que lui-même ne le voudrait pas, puisqu'il est homme. Il importe à l'homme de céder à Dieu <sup>122</sup>. Qu'il lui suffise d'être appelé Empereur; et il est grand ce nom, venant de Dieu. Celui qui le nomme Dieu/ lui ôte la qualité d'Empereur. S'il n'est homme, il n'est pas Empereur.

Aussi, on l'avertit qu'il est homme quand il triomphe dans son sublime char; car on lui dit à l'oreille: *regarde derrière toi; souviens-toi que tu es homme* <sup>123</sup>. Et certes, il tressaille alors d'autant plus, en voyant la gloire dont il brille, qu'on est obligé de lui rappeler sa condition. On le rapetisserait alors si on le nommait Dieu, parce

suæ sit necessaria. Minor erat , si tunc Deus diceretur , quia non vere diceretur. Major est qui revocatur , ne se Deum existimet.

XXXIV. Augustus , Imperii formator , ne Dominum quidem dici se volebat. Et hoc enim Dei est cognomen. Dicam plane Imperatorem dominum ; sed quando non cogor , ut dominum , Dei vice , dicam. Ceterum liber sum illi : Dominus enim meus unus est , Deus omnipotens , et æternus , idem qui et ipsius. Qui Pater Patriæ est , quomodo dominus est? Sed et gratius nomen est pietatis quam potestatis. Etiam familiæ magis patres , quam domini vocantur.

Tanto autem<sup>114</sup> abest ut Imperator Deus debeat dici , quod non potest credi<sup>115</sup> , non modo turpissima , sed et perniciosa adulatione , tanquam si habens Imperatorem , alterum appelles. Nonne maximam et inexorabilem offensam contrahes ejus , quem habuisti , etiam ipsi timendam , quem appellasti? Esto religiosus in Deum , qui vis illum propitium Imperatori. Desine alium Deum credere , atque ita et hunc Deum dicere , cui Deo opus est. Si non de mendacio erubescit adulatio , ejusmodi hominem Deum appellans , timeat saltem de infausto. Maledictum est ante apotheosin Deum Cæsarem nuncupare.

XXXV. Propterea igitur publici hostes Christiani , quia Imperatoribus neque vanos , neque

qu'on mentirait. Il est bien plus grand pour lui qu'on l'empêche de se croire une Divinité.

**XXXIV.** Auguste, le fondateur de l'Empire, ne voulait pas même qu'on l'appelât Seigneur; car c'est là un surnom de la Divinité. Je pourrais bien appeler l'Empereur Seigneur, mais non quand on me forcera à lui donner ce nom comme je le donne à Dieu. Du reste, je ne suis pas son esclave<sup>124</sup>; car je n'ai qu'un Seigneur, qui est le Dieu tout-puissant, éternel, qui est le mien comme le sien. Celui qui est le Père de la Patrie, comment en est-il le Seigneur<sup>125</sup>? Un nom de tendresse est bien plus doux qu'un nom d'autorité. Les chefs de famille prennent plutôt le nom de Pères que de Seigneurs.

Mais encore moins, puisqu'on n'oserait le croire, doit-on appeler Dieu l'Empereur, par une basse et dangereuse adulation. En effet, si, ayant un Empereur, vous donnez ce nom à un autre, ne vous rendez-vous pas comptable à son égard de la plus grande et de la plus impardonnable offense, qui retombera même sur celui que vous lui opposez? Voulez-vous donc que Dieu soit propice à l'Empereur, respectez Dieu. Cessez d'adorer un autre que lui et de donner son nom à celui qui a besoin de son secours. Si l'adulation ne rougit pas de son mensonge, en appelant ainsi Dieu un homme, qu'elle redoute le mauvais augure. C'est une malédiction de donner le nom de Dieu à César, avant son apothéose.